
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 27/11/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.828 
 
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ PEDONALE DEL CENTRO 

STORICO A MONTE- AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA REDAZIONE DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 
TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI CUP: J67H25000300004 
CIG:B941CB2A6D CONTESTUALE PRENOTAZIONE DELLA SOMMA 
RESIDUA 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 22 del 30/09/2025, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
RICHIAMATE inoltre  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2025 esecutiva ai sensi di legge, avente 
all’oggetto “Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2024 – Esame ed 
approvazione”; 

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto: “Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione armonizzato 
2025/2027 – esame ed approvazione.”; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/04/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente all’oggetto ”Variazione n. 4 del Piano Esecutivo Finanziario di Gestione 
(P.E.G.) esercizio finanziario 2025/2026/2027”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l'Arch. 
Vittoria Cartino e che la stessa è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari; 
✔ di soddisfare con il presente atto l'interesse pubblico teso alla realizzazione e al corretto 

svolgimento di procedura finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto; 
 

PREMESSO CHE ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 di 
seguito Codice, 

✔ con determina n. 820/2024 è stato affidato allo Studio Marco Ciarlo Associati l’ incarico 
professionale per la redazione di documento di fattibilità delle alternative progettuali- 
DOCFAP- e restituzione del rilievo planoaltimetrico relativamente al progetto comunale di 
riqualificazione della viabilita' pedonale del centro storico a monte allo studio Marco Ciarlo 
Associati, di arch. Marco Ciarlo, arch. Fabrizio Melano, arch. Giampiero Negro, con sede 
legale in Piazza San Sebastiano 17041, Altare (Sv), P.iva/c.f.:01384760094; 

✔ con Determina n. 770 del 11.11.2025 è stato approvato dal Responsabile dell’ Area 3 Lavori 
Pubblici e Ambiente  Arch. Vittoria Cartino il D.I.P documento di indirizzo alla progettazione 
relativamente all'intervento in oggetto; 

 
DATO ATTO che nel rispetto della normativa vigente al fine di poter iniziare l’esecuzione dei lavori 
di che trattasi è necessario approvare la progettazione nei livelli richiesti prevedendo altresì 
l’affidamento dell’incarico per le fasi successive all’affidamento dei lavori relativamente 
all’esecuzione ovvero in relazione al coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e direzione lavori; 
 
RESO NOTO che si rende pertanto necessario procedere ad affidare l’incarico professionale 
relativamente alle successive fasi di progettazione, e nello specifico per la redazione del PFTE, nel 
rispetto e nelle modalità e contenuti di cui all’allegato I.7 SEZIONE II - PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA – per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
economica nonché per le fasi successive dell’intervento relativamente alla progettazione esecutiva il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecuzione e direzione lavori; 
 
RICHIAMATO pertanto l’art. 114 del Codice recante “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei 
contratti” nel rispetto di quanto indicato all’ art. 2, nonché il relativo allegato  
 

RICHIAMATI gli artt. 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 circa il principio della fiducia e del risultato 
negli appalti pubblici; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
INTERPELLATO a tal fine sul MePa, con trattativa diretta RDO n. 5837543, lo studio Marco 

Ciarlo Associati, di Arch. Marco Ciarlo, Arch. Fabrizio Melano, Arch. Giampiero Negro, con 
sede legale a Altare (Sv), Piazza San Sebastiano snc, c.f./P.iva: 01384760094 in possesso dei 
necessari requisiti tecnici e professionali come da “Curriculum Vitae” conservato agli atti 
d’ufficio, il quale entro i termini della trattativa, ore 10:30 del 25.11.2025, ha formulato la 
propria migliore offerta per l’esecuzione del servizio richiesto per l'ammontare complessivo 
di € 97.697,60 (€ 77.000,00 + € 3.080,00 C.P. 4% + € 17.617,60 I.V.A. 22% ) al netto del 
ribasso praticato del 10,66% sul’ importo a base di gara pari a € 86.192,59, per l’integrale 
esecuzione del servizio di redazione di progettazione di fattibilità tecnico economica, 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
direzione lavori relativamente all’ intervento di riqualificazione della viabilità pedonale del 
centro storico a monte; 

 
DATO ATTO che  
✔ vige per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti l’obbligo di utilizzo delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del Codice;  

✔ si procederà nel rispetto delle norme di cui al D.lgs 36/2023, ad affidare in via diretta il 
presente contratto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) recante “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

✔ l’affidamento verrà computato a corpo;  
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare in via diretta il presente contratto di servizi ai sensi 
dell’articolo 50 del Codice dei Contratti pubblici al raggruppamento di professionisti Arch Marco 
Ciarlo, Arch. Fabrizio Melano, Arch. Giampiero Negro, Arch. Giovanni Ciarlo professionisti 
associati dello studio “Marco Ciarlo Associati di Arch. Marco Ciarlo, Arch. Fabrizio Melano, Arch. 
Giampiero Negro, Arch. Giovanni Ciarlo” - con sede in Altare, Piazza San Sebastiano, ed avente 
P.IVA 01384760094, in possesso dei prescritti requisiti; 
 

RILEVATO CHE  
✔ è stata acquisita la documentazione relativa all’assenza del conflitto di interessi dal 

professionista sopra indicato; 
✔ al fine e per gli effetti dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, nonché giusto quanto indicato nelle “Linee guida A.N.AC in materia 
di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” è stato inviato allo studio 
“Marco Ciarlo Associati di Arch. Marco Ciarlo, Arch. Fabrizio Melano, Arch. Giampiero 
Negro, Arch. Giovanni Ciarlo”, il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Spotorno, restituito sottoscritto per accettazione; 

✔ il suindicato studio Marco Ciarlo Associati è in possesso dei prescritti requisiti, come attestato 
da Curriculum Vitae conservato agli atti di ufficio; 

 
ATTESO che si rende necessario approvare apposito schema di disciplinare di incarico, allegato 

al presente Atto; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 

dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

DATO ATTO che lo Studio associato Marco Ciarlo Associati ha presentato la dichiarazione 
sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.i.i. nonché la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 
165/2001; 

 
ACCERTATO che lo Studio associato Marco Ciarlo Associati 

✔ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

✔ risulta in regola risulta in regola con gli adempimenti contributivi secondo quanto attestato dal 
certificato di regolarità contributiva Inarcassa , conservato agli atti d'ufficio;  

 
ATTESO che si è provveduto a richiedere all’ A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) 
l’attribuzione del codice identificativo di gara – C.I.G. B941CB2A6D  - in ordine al succitato 
contratto di servizi, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 
DATO ATTO infine che  

✔ si rende necessario prenotare la somma di € 462.302,40 a valere sui seguenti capitoli nel 
seguente modo: 

✔ cap. 5740-2901-78 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO STORICO 
A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 2024 MULTE 142 
C.D.S.” € 209.698,49; 

✔ cap. 5740-2901-79 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO STORICO 
A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 2024 MULTE 208 
C.D.S.” € 221.771,52; 

✔ cap.5740-2701-294 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO STORICO 
A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 2024 - 
CONTRIBUTO LEGGE 145/2018 (CAPITOLO 402-402-121)” € 30.832,39; 

✔ l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
 
VISTI:  
✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 

l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA  
 

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di affidare il servizio professionale per la redazione di progettazione di fattibilità tecnico 
economica, progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e direzione lavori relativamente all’ intervento di riqualificazione della viabilità 
pedonale del centro storico a monte, al  raggruppamento di professionisti Arch Marco Ciarlo, 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Arch. Fabrizio Melano, Arch. Giampiero Negro, Arch. Giovanni Ciarlo professionisti associati 
dello studio “Marco Ciarlo Associati di Arch. Marco Ciarlo, Arch. Fabrizio Melano, Arch. 
Giampiero Negro, Arch. Giovanni Ciarlo” - con sede in Altare, Piazza San Sebastiano, ed 
avente P.IVA 01384760094, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del Codice dei Contratti pubblici  sulla base dell’offerta economica pervenuta tramite 
piattaforma MEPA, RDO n.583754 e contestualmente effettuare apposito impegno di spesa pari 
a € 97.697,60 (€ 77.000,00 + € 3.080,00 C.P. 4% + € 17.617,60 I.V.A. 22% ) al netto del ribasso 
praticato del 10,66% sul’ importo a base di gara pari a € 86.192,59; 

 
2. di approvare l’allegato schema di disciplinare che regolamenta lo svolgimento dell’ incarico 

tecnico professionale allo studio “Marco Ciarlo Associati di Arch. Marco Ciarlo, Arch. Fabrizio 
Melano, Arch. Giampiero Negro, Arch. Giovanni Ciarlo; 

 
3. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione 
sistemi contabili facendo fronte alla spesa complessiva di  € 97.697,60 IVA 22% e CP 4% inclusi; 

 
4. di prenotare la somma di € 462.302,40 a valere sui seguenti capitoli nel seguente modo: 

✔ cap. 5740-2901-78 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO 
STORICO A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 
2024 MULTE 142 C.D.S.” € 209.698,49; 

✔ cap. 5740-2901-79 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO 
STORICO A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 
2024 MULTE 208 C.D.S.” € 221.771,52; 

✔ cap.5740-2701-294 “RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ PEDONALE CENTRO 
STORICO A MONTE 1° STRALCIO - FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 2024 - 
CONTRIBUTO LEGGE 145/2018 (CAPITOLO 402-402-121)” € 30.832,39; 

 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
7. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota parte dell’Avanzo di 

Amministrazione 2024 – quota vincolata; 
 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 
9. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 

provvedimento; 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

ATTESTA  
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso:  
✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 

e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27 novembre 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cartino Vittoria 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B941CB2A6D 2025 1017 5740 2901 78 U.2.02.01.09.013 97.697,60 
 2025 1022 5740 2901 78 U.2.02.01.09.013 209.698,49 
 2025 1023 5740 2901 79 U.2.02.01.09.013 221.771,52 
 2025 1024 5740 2701 294 U.2.02.01.09.013 30.832,39 
 
ACCERTAMENTO ENTRATA 
Anno 
Imputazione/e
sigibilità 

Acc. 
Num. 

Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Cod. V livello Importo € 

      
 

 


